
۹اجتماعی

 سیگارکشی؛ 
سبقت دختران از پسران

بنابر آمار وزارت بهداشت، استعمال سیگار در میان زنان و 
دختران از افزایش 1۹0 و 133 درصدی حکایت می کند. این در 
شرایطی است که رشد این عدد در مردان 46 درصد بوده است. 
رئیس دبیرخانه ستاد کنترل دخانیات می گوید، قبح سیگار 

کشیدن نزد دختران شکسته شده است
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مقایسه مصرف 
دخانیات در گروه 

سنی ۱۸ تا ۲۴ 
سال  حاکی از آن 
است که مصرف 
روزانه سیگار در 

زنان این گروه 
سنی ۱۹۰ درصد 
افزایش یافته است

گزیده 

 پسرها در ۶ ماه اول سال 
متولد شدند

بر اساس آمارهای سازمان ثبت احوال کشور در 
۶ ماه اول امسال از تعداد نــوزادان متولد شده 
5۱.۹ درصد نوزادان پسر و ۴۸.۱ درصد آن ها 
دختر بوده است.  ثبت احوال کشور می گوید: در 
۶ ماه اول امسال نسبت متولدین پسر و دختر به 
ترتیب 5۱.۹ درصد و ۴۸.۱ درصد بوده است. بر 
اساس این گزارش، نسبت تولد پسران به دختران 
در ۶ ماه سال جاری ۱۰۸ بوده که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل ۰.۹درصد رشد داشته است. 
درخور ذکر است در دنیا در بدو تولد تعداد موالید 
پسر از تعداد موالید دختر بیشتر است. این نسبت 
در سال های بعد به علت مرگ زیاد جنس ذکور، 
به تدریج کاهش می یابد تا این که در حدود ۲۰-
۲5 سالگی متعادل می شود و به ۱۰۰ می رسد. 
بر اساس گــزارش روابــط عمومی سازمان ثبت 
احوال کشور، در جمعیت شناسی رقم ۱۰۳ تا 
۱۰۷ را رقم طبیعی قابل قبول نسبت  جنسی 
در بدو تولد می دانند. نسبت جنسی بدو تولد در 
شش ماه اول سال ۱۴۰۲ برابر با ۱۰۸ و در مدت 

مشابه سال قبل برابر با ۱۰۷ بوده است.

 اعزام زائران حج عمره 
از آذر ماه آغاز می شود

وزیر ارشاد گفت: برنامه ما این است که بتوانیم 
از اواخر آذر ماه اعزام زائران را آغاز کنیم، با این 
حال تلاش داریم بتوانیم زودتر این کار را انجام 
دهیم. به گزارش تسنیم، محمدمهدی اسماعیلی 
با اشاره به ازسرگیری اعزام زائران ایرانی به عمره 
مفرده اظهار کرد: در حال حاضر منتظر توافقات 
نهایی برای اجاره اماکن مورد نیاز زائران عمره 
هستیم و همکاران بنده در سازمان حج و زیارت 
تلاش خود را می کنند که به زودی فراخوان و 
اطلاعیه های لازم را اعلام کنند. این خبر حاکی 
است، از سال ۱۳۹۴ اعزام زائران به عمره مفرده 
متوقف شده بود، اما بعد از توافقات اخیر ایران و 
عربستان و رایزنی های صورت گرفته، زمزمه های 

آغاز سفرهای عمره نیز قوت گرفت.

 ثبت نام ۳۱۰ هزار داوطلب 
در آزمون کارشناسی ارشد

مشاور رئیس و مدیرکل روابط عمومی سازمان 
سنجش آموزش کشور از ثبت نام بیش از ۳۱۰ 
ــون کارشناسی ارشد  هــزار داوطلب در آزم
ناپیوسته سال ۱۴۰۳ خبر داد. دکتر علیرضا 
کریمیان اعلام کرد: ثبت نام در این آزمون از ۷ 
آبان آغاز شده و با در نظر گرفتن مهلت تمدید 
ــه دارد. وی گفت:  ــان ماه ادام شده تا ۱۷ آب
ثبت نام داوطلبان فقط زمانی تکمیل شده 
است که در انتهای مراحل ثبت نام، شماره 
پرونده ۷رقمی و کد پیگیری ۱۶ رقمی را 
دریافت کرده باشند .به گفته وی، بر اساس 
اعلام سازمان سنجش آموزش کشور، آزمون 
ورودی مقطع کارشناسی ارشد ناپیوسته سال 
۱۴۰۳ روز جمعه، ۴ اسفند ماه سال ۱۴۰۲ 

برگزار خواهد شد.

معرفی اولین مدل هوش 
مصنوعی توسط ایلان ماسک

استارت آپ متعلق به ایلان ماسک اولین مدل 
هوش مصنوعی خود را برای گروهی منتخب 
راه اندازی کرده است. به گزارش رویترز، ایلان 
ماسک میلیاردر و مدیرعامل تسلا روز جمعه 
 »xAI«گفت که استارت آپ هوش مصنوعی
اولین مدل هوش مصنوعی خود را در روز شنبه 
برای گروهی منتخب منتشر خواهد کرد. در 
واقع این استارت آپ در حال ایجاد نسخه خود 
از چت جی پی تی است. این مدل که »گروک« 
نامیده می شود، به سؤالات به صورت مکالمه 
پاسخ می دهد و احتمالًا بر پایه دانشی مشابه 
آن چیزی است که برای آموزش چت جی پی تی 
استفاده می شود. ماسک گفت که گروک از 
دسترسی بــدون درنــگ به اطلاعات ایکس 
استفاده می کند و این مدل مانند چت جی پی 
تی، دارای قابلیت مرور اینترنت است که به آن 
امکان می دهد برای اطلاعات به روز درباره 

موضوعات خاص در وب جست و جو کند.

با علم و فناوری

غفوریان-حالا دیگر مثل گذشته ها نیست که 
سیگار کشیدن، یک رفتار مردانه تلقی شود. 
بسیاری از ما روزانه دختران و زنان سیگاری 
را در کوچه و خیابان و خودروها می بینیم و 
شاید دیگر برای ما نیز همچون بسیاری دیگر 
از مسائل عــادی شده اســت، اما آمــار وزارت 
بهداشت، از یک خطر بزرگ حکایت می کند؛ 
افزایش سیگاری ها به میزان ۱۹۰ درصد در 
زنان و ۱۳۳ درصد هم در دختران. این اعداد 
در شرایطی اســت که رشــد سیگاری ها در 

مردان ۴۶ درصد افزایش داشته است.

قبحی که شکسته است       
بی شک این آمار یک آسیب بزرگ را هم به ما 
هشدار می دهد که شکسته شدن قبح سیگار 
کشیدن برای این گروه هاست. موضوعی که 
بهزاد ولی زاده، رئیس دبیرخانه ستاد کشوری 
کنترل دخانیات وزارت بهداشت به این موضوع 
اشاره کرده و با ابراز نگرانی از بین رفتن قبح 
مصرف دخانیات، گفته است: مقایسه مصرف 
دخانیات در گــروه سنی ۱۸ تا ۲۴ سال در 
سال ۱۴۰۰ نسبت به مطالعه  قبلی در سال 
۱۳۹5، حاکی از آن است که مصرف روزانه 
سیگار در زنان این گروه سنی ۱۹۰ درصد 
افزایش یافته است. همچنین در مردان، این 
مصرف از حدود 5 درصد در سال ۱۳۹5 به 
۷/۱۶ درصد در سال ۱۴۰۰ رسیده که این 
یعنی ۴۶ درصد مصرف روزانه سیگار در این 
گروه سنی افزایش یافته است. در این سال، 

۱5/۴۳ درصد گروه سنی ۲5 تا ۳۴ سال 
مصرف کننده انواع محصولات دخانی بودند 
ــان و ۲۶/۹۱ درصــد  ــد زن کــه ۶/۲۸ درص
مردان را شامل می شود. مقایسه این درصدها 
با دوره قبلی مطالعه در سال ۱۳۹5 نشان داد 

که در مردان ۱5/۶ درصد و در زنان 
ــد افــزایــش مصرف  ۹۰/۸۸ درص

دخانیات را داشتیم.

 وضعیت 13 تا 15 ساله ها       
ولـــــــی زاده دربــــــاره مــصــرف 
دخانیات در گروه سنی ۱۳ تا 
۱5 سال توضیح داد: بر اساس 
۱۳۹5 در این  مطالعه ســال 
زمینه مشخص شــد کــه ۳/۴ 
درصد این گروه سنی مصرف 
کننده سیگار بودند که از این 
بین سهم پسران ۴/۸ درصد و 
سهم دختران ۲/۱ درصد بوده 
است. وی افــزود: همچنین در 
ــن گــروه سنی 5/۷ درصــد  ای
مصرف کننده قلیان بودند که 
۷/۳ درصـــد پــســران و ۴/۳ 

درصــد دختران بودند. مقایسه این ارقــام با 
مطالعه قبلی که در سال ۱۳۸۶ انجام شده 
اســت، نشان داد که مصرف سیگار در بین 
دختران از ۰/۹ درصد به ۲/۱ درصد افزایش 
یافته است که این یعنی شاهد ۱۳۳ درصد 

افزایش مصرف دختران هستیم.

اعلام حضور، ابراز وجود و...       
اگر بخواهیم مروری بر علل افزایش استعمال 
سیگار میان دختران و زنــان داشته باشیم، 
دیدگاه های منصوره نیکوگفتار، روان شناس، 
قابل تامل است: »سیگار کشیدن بین دختران 
نوجوان و به طور عمومی بین خانم ها 
ــود،  ــلام حــضــور، ابـــراز وج نوعی اع
تلاش برای دیده شدن و به رسمیت 
شناخته شدن است. در شرایطی که 
اغلب، سیگار کشیدن به خصوص 
در جامعه ما »رفــتــاری مردانه« 
ــر بخواهیم  ــود، اگ ــی ش تلقی م
آن را رفتاری جنسیتی در نظر 
سیگار  گفت  می توان  بگیریم، 
کشیدن توسط دخــتــران بعضا 
نوعی مقابله با ارزش های رسمی 
و هنجار های تجویز شده توسط 
نهاد های رسمی اعم از مدرسه، 
تلویزیون و خانواده است که به 
عنوان یک نسخه مشخص  و تجویز 
شده از سبک زندگی به جامعه 
عرضه می شود.« این روان شناس 
»ایــن  اســـت:  معتقد  همچنین 
رفتار طی دهه ها و سال ها توسط فیلم های 
سینمایی داخلی و خارجی نهادینه شده که در 
آن ها به عنوان نوعی رفتار هیجانی به سیگار 
کشیدن نگاه می شده است. در فیلم ها وقتی 
که قهرمان فیلم عصبانی، غمگین یا دچار 
هیجان می شده، بلافاصله سیگار کشیدن را 

آغاز می کرده و دود آن را با حرکتی نمایشی 
از دهان خود خارج می کرده است. تکرار این 
صحنه و موقعیت های هیجانی که به واسطه 
هنرپیشه ها در فیلم های مختلف طی سال ها 
به مخاطب عرضه شده، باعث می شود یکی 
از شیوه های ابراز هیجان، سیگار کشیدن در 

نظر گرفته شود.«

 73 میلیارد نخ 60 هزار نفر را می کشد       
ــران و زنــان  ــت ــش دخ ــزای بــه هــر روی علل اف
سیگاری هر چه باشد، یک سوال هم مطرح 
است که سیگار سالانه باعث مرگ چه تعداد 
می شــود؟ پاسخ این ســوال را همشهری در 
گزارشی که سه روز قبل منتشر کــرد، آورد: 
مصرف سالانه سیگار در کشور از ۷۳میلیارد 
تا ۸۰ میلیارد نخ برآورد می شود، یعنی اگر بر 
کل جمعیت ایرانی ها تقسیم شود، سهم هر 
ایرانی سالانه حدود ۸۶۰ نخ سیگار است،  اما 
آن چه از این آمار و ارقام برمی آید، مرگ سالانه 
۶۰ هزار نفر است که اگر روند افزایش مصرف 
سیگار کنترل نشود، میزان مرگ و میر در ۱۰ 
سال آینده به ۲۰۰ هزار نفر در سال خواهد 
رسید. همچنین دو مطالعه مرتباً به روز شده  
دربـــاره میزان مــرگ و میر جهانی ناشی از 
مصرف دخانیات  که به ترتیب توسط سازمان 
بهداشت جهانی و مؤسسه سنجش و ارزیابی 
سلامت منتشر شده اســت، اعــلام می کنند 
که حدود ۸ میلیون نفر هر سال در اثر مصرف 

دخانیات جان خود را از دست می دهند.


